
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 787 DEL 26/08/2016 

 
 

 

 

 
SETTORE Corpo di Polizia Locale, Protezione Civile 
 
 

 
 

OGGETTO: CANONE PER SERVIZI DI CONNETTIVITA' DATI SATELLITARE E 
VOIP PER LA SALA OPERATIVA UNIFICATA DI PROTEZIONE CIIVILE 

- MESE DI SETTEMBRE 2016 - SPESA COMPLESSIVA EURO 420,90 
IVA INCLUSA - CIG Z801AFDCDC - 

 
 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to BINAGHI FRANCO 
 

 
 

 
 
Data esecutività:   

  



Determina n. 787 del  26/08/2016 

OGGETTO: Canone per servizi connettività dati satellitare e VOIP per la Sala 
Operativa Unificata di Protezione civile – mese di settembre 2016. 

Spesa complessiva Euro 420,90= IVA inclusa. 
CIG: Z801AFDCDC. 

 
 

IL DIRIGENTE 

 DEL SETTORE PROTEZIONE CIVILE 
 

PREMESSO che: 

 la Provincia di Como e l’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di 

Como hanno sottoscritto un Protocollo d’Intesa in materia di Protezione 
Civile; 

 tale Protocollo impegna le parti a costituire, presso la sede della Prefettura 
sita in via Volta 50, una Sala Operativa Unificata per la gestione delle 

attività di Protezione Civile, di rilevanza Provinciale ed attuare, nel limite 
del possibile, una cogestione degli strumenti e dei dati a disposizione dei 

due Enti; 

RICHIAMATE: 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1572 del 23.12.2013, con la quale si 
affidava alla Società Noitel Italia s.r.l., con sede legale in Roma - via Lucio 

Mastronardi, 21 - il servizio di connettività satellitare TOOWAY per la Sala 

Operativa Unificata di Protezione Civile; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 926 del 18.09.2014, con la quale si 

affidava alla predetta Società Noitel Italia s.r.l. il servizio VOIP 
comprendente il rilascio di n. 3 numerazioni geografiche a completamento 

delle dotazioni della Sala Operativa Unificata di Protezione Civile; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1168 del 23.12.2015, con la quale si 

affidava alla medesima Società la fornitura del servizio di connettività dati 
satellitare e VOIP per il periodo gennaio-marzo 2016; 

 le Determinazioni Dirigenziali n. 313 del 31.03.2016, n. 394 del 
28.4.2016, n. 518 dell’1.6.2016, n. 642 dello 01.07.2016 e n. 734 dello 

01.0802016, con le quali si affidava alla predetta Società la fornitura del 
servizio di connettività dati satellitare e VOIP  rispettivamente per i mesi 

di aprile, maggio, giugno, luglio e agosto 2016; 

DATO atto che, per garantire la piena funzionalità della suddetta Sala 

Operativa Unificata di Protezione Civile è indispensabile mantenere i servizi di 

connettività dati satellitare e VOIP in essere e che il mancato rinnovo, oltre a 
rendere non pienamente operativa tale sala, comporterebbe comunque la 

corresponsione di una serie di importi a favore del fornitore per la gestione 
della cessazione del servizio; 

RITENUTO di dover procedere al rinnovo dei canoni SAT e VOIP di cui 
all’oggetto; 



Determina n. 787 del  26/08/2016 

DATO atto che il costo dei canoni di cui all’oggetto per il prossimo mese di 
settembre ammonterà a € 345,00 più I.V.A. per un totale di € 420,90= IVA 

inclusa; 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Presidente n.36 del 09.08.2016 avente ad oggetto 
”Piano Esecutivo di Gestione in fase provvisoria per l’anno 2016”; 

 la Deliberazione del Presidente n. 32 del 13.07.2016; 

 l’art. 163 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 1 ter della L. n. 
125/2015, 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla ditta Noitel 

Italia s.r.l., con sede legale in Roma - via Lucio Mastronardi, 21- P. IVA: 
11394941006 – la fornitura dei servizi di connettività dati satellitari e 

VOIP a supporto della Sala Operativa Unificata di Protezione Civile, per 
una somma complessiva di Euro 420,90= IVA inclusa. 

2. Di impegnare la spesa di cui sopra sul capitolo 13420/0 – Programma 11 
– Progetto 1 – Macroaggregato 103 - Esercizio 2016 dotato della 

necessaria disponibilità. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto del 

disposto di cui all’art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 ed all’art. 1 

ter della L. n. 125/2015. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i 

provvedimenti di competenza. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to BINAGHI FRANCO 

 
 


